
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizio Manutenzione e conservazione patrimonio 

 

N. 54 
  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRINCIATURA DELLE PERTINENZE STRADALI 

ANNI 2022-2023-2024 - TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 2082075 -  (Art. 1 comma 2 lett 

a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. 

della Legge di conversione n. 108/2021)) - CIG n.ro Z0435C2C8E      

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 53/2021 

in data 01/07/2021, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO 

 

n. 54 del 29/04/2022 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRINCIATURA DELLE 

PERTINENZE STRADALI ANNI 2022-2023-2024 - TRATTATIVA 

DIRETTA MEPA N. 2082075 -  (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 

conversione n. 120/2020. modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della 

Legge di conversione n. 108/2021)) - CIG n.ro Z0435C2C8E      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la delibera n. 1/GC del 12.01.2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per gli anni 2022/2024 e ss.mm.ii; 
 

 

Premesso che: 

 

- Occorre procedere all’affidamento del servizio di trinciatura delle pertinenze stradali ; 

- L’ufficio tecnico ha redatto un foglio patti e condizioni regolante il servizio stesso in data marzo 

2022; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio/fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che1: non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 

Visto che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 

di presunti euro  12.240,00 per TRE ANNI, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso corrispondenti ad euro 0,00, considerando il prezzo a corpo a passaggio di € 1.360,00 (n. 2 

interventi annui e un terzo ad esigenza). 

 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio/fornitura sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da indagini di 

mercato informali. 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio/fornitura sopra specificato all’operatore economico 

BOGETTI SERGIO & C. SNC con sede in Cherasco (CN) Regione Piana 84 12062 P.IVA 01905630040 in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 

saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC agli atti richiesto dall’Amministrazione Comunale;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

 
1 Barrare l’opzione che interessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z0435C2C8E; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico BOGETTI SERGIO & C. SNC con sede in Cherasco (CN) Regione Piana 84 12062 P.IVA 

01905630040 il servizio di trinciatura delle pertinenze stradali anni 2022-2024, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. effettuato 

attraverso MEPA, trattativa diretta n. 2082075; 

3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a) fine da perseguire: la manutenzione del territorio; 

b) oggetto del contratto: il servizio di trinciatura delle pertinenze stradali anni 2022-2024; 

c) forma del contratto: scrittura privata informatica sul portale Ministeriale MEPA in esito alla 

trattativa diretta n. 2082075; 

d) clausole essenziali: contenute nel contratto e allegati alla procedura compresa la presente 

determinazione e il foglio patti e condizioni datato marzo 2022 che con la presente viene approvato ; 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 12.240, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2022/2023/2024 le somme di seguito indicate: €. 14.932,80 - € 4.977,60 annui al 

capitolo 1928/99 (M 10 P 5 T 1 M. 103) del Peg del Bilancio 2022/2024 che presenta la 

necessaria disponibilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

   

6 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

7 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom Corrado AGUZZI; 

 

8 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 

9. di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione o 

decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al 

DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con delibera n. 

16/G.C. del 08.03.2017 e pubblicato sul sito web di questo Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

10. Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interesse. 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 29/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 28/07/2022 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 29/04/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (MORAGLIO Marina)  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 28/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(AGUZZI Geom. Corrado) 

 


